Herodoti
de oracu-
lorum ori-
gine sen-
tencia.

Columba
quare mu-
lieres vo-
catæ.

Aegyptio-
rum p̄aci-
pui con-
uentus.

Cares Ae-
gyptij.

Lucerna-
rum accen-
sionis fe-
stum.

vulneribus (ut ego opinor) pereunt, et si Aegyptij quenq; mori negant. Aiunt autem ^{Festuaria} indigenæ conuentum hunc ideo institutiū, q; id templum incolat mater Martis, & pugna. qd eam Martem iam adultum ac virilis ætatis venisse gratia coëundi cum matre, quæ materni ministri, vt q; eum à principio non agnoscerent, ingredi ad matrem nō sine-rent. Hunc ex alia ciuitate adductis hominib; illos male multasse, & ad matrē fuisse introgressum. Et ob hanc rem ait solennēm esse matri die festo hanc rixam, & institu-tum, ne in templo cum fœminis coiret, nōne à Venere nisi ablutis templis adirent. Hi ^{Couitus in} sunt q; primi ceremonijs vacauerunt, nā cæteri ferē mortales, ppter Aegyptios ac Græ ^{temporis.} cos, coëunt in templis: & à Venere surgentes, non abluti introeunt templum, putātes hoīem esse vt cæteras animantes. Etenim videre licet & pecudes oēs, & volucrum greges coire in deorum templis atq; in fanis: quod si non esset deo gratum, nō factu-ras illas fuisse allegant. Mihi aut ista facientes non p̄bantur. Aegyptij cùm in alijs ad sacra pertinentibus, tum verò in his sperstitionēs agunt. Cæterū Aegyptus cùm sit Africæ finitima, non tñ admodum feris est frequens: q; verò illic sunt, ex oēs pro sacrificiis ^{p̄ficiis fa-} habentur, partim mansuetæ, partim immansuetæ. Qua autem causa p̄ sacrificiis habent, si dixero, ad res diuinās oratio mca descenderet, quas ego in primis enarrare deuito: quarumque qcquid dixi, id necessitate coactus tñ delibando dixi. Lex verò q; de feris est, ita habet: Earum educandarum curam seorsum à cæteris Aegyptij atq; Aegyptiæ suscipiunt. In quo honore filius patri succedit. His feris oēs qui in vrbibus sunt, vota perfoluunt q; suscepereunt illi deo, cuius illa fera est, hunc in modum: derasis filiorum capitibus aut in totum, aut ex media, aut tertia parte, appendunt crines vna in lance, & altera tantundem argenti: q; pecunia cùm lacentem traxerit, eam tradunt curatori feraram. Ille pro hoc amputatum pisces p̄bet feris escam. Talis cibus illis præbetur. Quarum si quam quis necauerit, si volens, morte multatur: sin inuitus, plectitur ea multa quam sacerdotes statuerint. Quisquis tamen ibim aut accipitrem necauerit, siue volens, siue nolens, necessariò morte afficitur. Sed cùm multæ sint feræ quæ vna cum hominibus vicitent, multò tñ plures essent, nisi res hæc officeret felibus. Feles postq; sunt enixa, non amplius adeunt masculos. Bas isti coëundi gratia indagantes, tñ potiri nequeunt. Ergo contra illas talia cōminiscuntur: Ereptos aut subreptos earum foetus occidunt, non tñ occisos edunt. Illæ filiis orbatæ, cupiditate aliorū (amantissima em̄ filiorum fera est) ita demùm ad mares se conferunt. Felen incensa strue diuina res occupat. Nam quoties ignem extinguerunt Aegyptij, custodias felium dispositi agunt. At illæ aut intrudendo sese hominibus, aut transiliendo in ignem insiliunt. Hoc dum contingit, ingenti luctu afficiuntur Aegyptij. Quibusq; autem in domibus vltro felis oppedit mortem, earum domorum habitatores cuncti sola supericia eradunt: totum autem corpus & caput, in quorum domibus sic mori-tur canis. Efferuntur feles mortuæ ad sacra testa, vbi falsæ sepeliuntur in vrbē Bubasti. Canes in sua quisque vrbē tumulant, sacratis in loculis. Eodem quo canes modo, indagatores sepeliuntur. Nam mygalas, id est, mures araneos, & accipitres in vrbem Butum asportant. Vrsos autem qui sacri sunt, & lupos, non multò vulpibus grandio-res, eo loci sepeliunt, vbi iacentes inueniunt. At crocodilo talis īest natura, vt qua-tuor mensibus maximè hybernis nihil omnino edat: & cùm sit quadrupes, tamen ^{Crocodili} natura.

teræ feræ ac volucres fugiant, solus ipsi trochilus pacatus est, quod videlicet ei est utlis. Etenim posteaquam crocodilus ex aqua in terram egressus est, ac deinde huius (semper enim ferè hoc ad zephyrum facere solet) tunc in eius os trochilus penetrat, deuorat sanguisugas. Quia utilitate delestat crocodilus, nihil omnino trochilum legit. Quibusdam Aegyptiorum crocodili sacros sancti sunt, quibusdam non sunt, sed veluti hostes exagitantur. Sacros admodum esse eos existimant, qui circa Thebas & Moerios stagnum incolunt, quorum utriusque vnum ex omnibus crocodilis alunt circuitem & edocum manu tractari, appendentes eius auribus vel gemas, vel ex auro fusiles inaures, & primoribus pedibus catena innectentes: cibaria quoque accommodata, ac sacra penteles, consecrantur tanq; pulcherrime viuentē. Vbi mortem obiit, sale conditum sacrū in vrnis sepeliunt. At qui circa Elephantinam urbem incolunt, q; sacros esse non censeant, etiā comedunt. Neque verò crocodili vocant, sed chapsē. Iones appellantem crocodilos, illi generi crocodilorum, quod apud eos in sepibus gignitur, cōpartantes. Hos capiendi cū sint cōplura & multiplicita gna, vnum tantū hoc, mihi qd maxime dignum relatu videtur, puto scribendum. Vbi tergum suillum hamo circum datum, ad alliciendum crocodilum, pculit in mediū fluminis venator, ipse ad ora fluminis porcellum, quē viuum tenet, verberat. Cuius vocē crocodilus audiens, secundum illā tendit, nactusq; tergū deuorat. Et posteaq; attractus est, ante omnia eius oculos venator coeno opplet. Hoc acto, cetera facile sanè obtinet, alioqui cū labore adepturus. Equi verò fluuiales in plaga Papremitana sacri sunt, in cetera Aegypto non sacri, talē specie naturāq; habētes: Quadrupedes bifidis pedibus, vngulis bouinis, simo nafo, equina iuba, eminentibus & cancellatis dentibus, fulgida cauda, eqna voce, magnitudine maximi tauri, pā crasso corio, vt ex eo arcu facta fiant pila missilia. Gignunt pterea in fluvio aquatilia qdam, q Aegyptij sacra esse arbitrantur. Arbitrantur itē sacrū genus pisces, qd vocatur squamosum, atq; etiā anguillā. Hos pisces aiunt sacros esse. Ex volucribus verò vulpāsares. Est & alia volucris sacra, nomine Phoenix, quam quidē nunq; vidi, nisi in pictura. Etenim perrara ad eos cōmeat, 500. quoque (vt aiunt Heliopolitani) anno, & tunc demum, & cū pater eius decessit. Is si picturę assitilis est, talis tantusq; est: Pennae coloris partim rubidi, maxima ex parte cū habitu tum magnitudine similimus aquilæ. Eum aiunt (quod mihi non sit verisimile) hoc excoigitare: Ex Arabia p̄ficerentem in templū Solis, gestare patrem myrrha obuolutū, & in eo templo humare. Sic autem gestare: primū ex myrrha ouum cōponere, quantum ipse ferre possit: deinde ferēdo illud experiri. Hoc expertum, ita demum ouum exenterare, atque in illud parentem inferre: & qua parte ouum exinanire, patremq; intulit, eā partem alia myrrha inducere. Et cū tantundem pōderis imposito parente effigium sit, obstructo rursus foramine, baulare illud in templum Solis. Hæc facere hāc autē cōmemorāt. At circa Thebas sunt sacri serpentes, nihil omnino hominib. noxi, pusillo corpore, binis p̄diti cornibus, ē summo vertice enatis: quos defunctos in Louis æde sepeliunt. Huic enim deo sacros illos esse prædicant. Est Arabiæ locus, ad Butum urbem ferè positus, ad quem locum ego me contuli, quod audirem volucres esse serpentes. Eò cū perueni, ossa serpentum aspexi, & spinas multitudine supra fidem ad enarrandum, quarum acerui erant magni, & his alijs atque alijs minores, ingenti numero. Est autem hic locus, vbi spinæ proiectæ iacebant, huiuscemodi: Ex artis montibus exporrigitur in vastam planiciem Aegyptiæ contiguam. Fertur ex Arabia serpentes alatos ineunte statim vere in Aegyptum volare, sed eis ad ingressum planicie occurentes aues ibides, non prætermittere, atque ipsos interimere: & ob id opus, ibidein magno in honore ab Aegyptijs haberri. Arabes aiunt, confitentibus & ipsis Aegyptijs, iccirco se his auibus honorem exhibere. Eius avis species talis est: Nigra tota vehementer est, cruribus gruinis, rostro maxima ex parte adunco, eadem qua crex magnitudine. Et hæc quidem sp̄cies est nigrarum, quæ cum serpentibus pugnant. At earum quæ pedes humanis similes habent (nam bifaria ibides sunt) gracile caput, ac totum collum, pennæ candidæ, præter caput ceruicemque, & extrema